
R O M Â N I A                                                                          

JUDETUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL  

 

      HOTARAREA  NR . 76  din 28.10.2025 

privind încheierea exerciţiului bugetar pe trimestrul III anul 2025   

 

 având în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 146 din 24.10.2025  a d-lui primar la proiectul de hotarare 

privind incheierea exercitiului bugetar pe trimestrul III   anul 2025. 

   - raportul compartimentului de specialitate nr. 147 din 24.10.2025 

  - avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Bacani  

 In conformitate cu  

- Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea 207/2015  privind Codul de Procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

         - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificarile si completarile ulterioare .  

                     -  prevederile Legii  nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025;  

           - Ordinul nr. 5822025  pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 

699/2024 privind transmiterea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale, precum şi a unor raportări 

financiare lunare centralizate întocmite de instituţiile publice începând cu anul 2024 şi pentru modificarea 

şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publiceşi 

pentru modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii 

instituţiilor publice 

 - in temeiul prevederilor  art.129 alin. (1), alin.(4) lit."a" prevederile art.155 alin. (4), 

lit."b"  din OUG 57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 

HOTARASTE : 

 

 Art.1. Se aproba incheierea exerciţiului bugetar al comunei Băcani pe trimestrul III 

anul  2025, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa  ordonatorul  

principal de credite bugetare al comunei Băcani.                               

 

                                             
  PRESEDINTE DE SEDINTA 

PĂDURARU VIOLETA CORNELIA 

 

                                                                                                                                                     Contrasemneaza 

                                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                    BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 






